

TEISINIO REGULIAVIMO STEBĖSENOS PAŽYMA

2011-10-06

(data)

Teisinio reguliavimo, kurio stebėseną atlikta, sritis:

Prekyvietėse, prekiaujančiose žemės ir maisto produktais, parduodamų maisto produktų atsekamumas, sauga ir kokybė, parduodamų produktų kiekinė apskaita, sąlygų sudarymas savo ūkyje išaugintiems žemės ūkio produktams ir iš jų pagamintiems produktams parduoti galutiniam vartotojui.

(visuomeniniai santykiai, kuriems skirtas teisinis reguliavimas, kurio stebėseną atlikta)

Teisės aktas, nustatantis teisinį reguliavimą, kurio stebėseną atlikta:

Prekyviečių, prekiaujančių žemės ūkio ir maisto produktais, darbo taisyklės, patvirtintos Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2009 m. gegužės 15 d. įsakymu Nr. 3D-355 (Žin., 2009, Nr. 61-2442)

Nustatant teisinį reguliavimą, kurio stebėseną atlikta, planuoti tikslai ir padariniai:

Teisinio reguliavimo tikslas – geriau organizuoti prekybą žemės ūkio ir maisto produktais prekyvietėse, užtikrinti jose parduodamų produktų saugą ir kokybę, taip pat sudaryti palankesnes sąlygas ūkininkams ir kitiems žemės ūkio ir maisto produktų gamintojams parduoti savos gamybos produktus, todėl siekta nustatyti taisykles ir tvarką, leidžiančias užtikrinti prekyvietėse parduodamų maisto produktų atsekamumą, saugą ir kokybę, parduodamų produktų kiekinę apskaitą, sudaryti sąlygas savo ūkyje išaugintiems žemės ūkio produktams ir iš jų pagamintiems produktams parduoti galutiniam vartotojui.

Teisinio reguliavimo padariniai – įgyvendintas teisinio reguliavimo tikslas. Patvirtintos prekyviečių, prekiaujančių žemės ūkio ir maisto produktais, darbo taisyklės, jose nustatant prekyvietės teritorijos, patalpų, įrangos ir inventorių reikalavimus, reikalavimus prekybai, atsakingiems prekyvietės asmenims ir prekyvietės prekiautojui, nustatyta atsakomybė už turgavietėje parduodamų žemės ūkio produktų ir iš jų pagamintų maisto produktų saugą, atsekamumą ir kiekinę apskaitą, jų kontrolę, patvirtinti prekyvietėje parduodamų skerdenų ir žemės ūkio ir maisto produktų apskaitos žurnalų formų pavyzdžiai.

Faktiniai teisinio reguliavimo padariniai ir jų įvertinimas:

Priėmus prekyviečių, prekiaujančių žemės ūkio ir maisto produktais, darbo taisyklės buvo įgyvendinti jas priimant išskelti tikslai, tačiau praktinis jų taikymas atskleidė tam tikrą nesklaidumą. Nesklaidumą esmė – nepakankamas prekyvietėse parduodamų maisto produktų atsekamumo ir apskaitos užtikrinimas. Galimi neigiami padariniai – neaiški parduodamų maisto produktų kilmė, mokesčių slėpimas, šešėlinės ekonomikos didėjimas, pažeistos vartotojų teisės. Vadovaujantis Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2011 m. sausio 12 d. nutarimu Nr. 5 „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2002 m. rugpjūčio 13 d. nutarimo Nr. 1283 „Dėl Kasos aparatų diegimo ir naudojimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo“ (Žin., 2011, Nr. 6-215) 2011 m. sausio 31 d. buvo priimtas Prekyviečių, prekiaujančių žemės ūkio ir maisto produktais, darbo taisyklių, patvirtintų Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2009 m. gegužės 15 d. įsakymu Nr. 3D-355, pakeitimas, įtvirtintas Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro įsakymu Nr. 3D-62. Minėtasis Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimas buvo priimtas siekiant užtikrinti verslo skaidrumą, pajamų apskaitos kontrolę, tiksliai fiksuoti gautas pajamas, užkardyti nereglamentuotą, šešėlinę veiklą, užtikrinti geresnį mokesčių administravimą, stiprinti pasitikėjimą pardavėju, apsaugoti vartotojų teises, sumažinti ūkio subjektams tenkančią administracinę naštą. Vienas iš pagrindinių Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro įsakymu padarytų pakeitimų susijęs su kasos aparatų įvedimu

